
Республика Карелия

Администрация Пудожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.01.2019 г.____  № 27-П

г. Пудож
Об утверждении Положения о порядке установления расходных обязательств Пудожского

муниципального района, подлежащих исполнению за счет субсидии из бюджета 
Республики Карелия на питание обучающимся в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, из малоимущих семей, семей граждан Украины и 

лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, которым 
предоставлено временное убежище на территории Российской Федерации, проживающих 
на территории Республики Карелия, и обучающимся, являющимся детьми-инвалидами, в 
рамках реализации соответствующего мероприятия ведомственной целевой программы 

оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная
помощь» на 2019 год

В целях реализации мероприятия пункта 6 ведомственной целевой программы 
оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная 
помощь» на 2019 год, утвержденной приказом Министерства социальной защиты 
Республики Карелия от 26 декабря 2018 года № 917-П, администрация Пудожского 
муниципального района Постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления расходных 
обязательств Пудожского муниципального района, подлежащих исполнению за счет 
субсидии из бюджета Республики Карелия на питание обучающимся в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы начатьного 
общего, основного общего и среднего общего образования, из малоимущих семей, семей 
граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории 
Украины, которым предоставлено временное убежище на территории Российской 
Федерации, проживающих на территории Республики Карелия, и обучающимся, 
являющимся детьми-инвалидами, в рамках реализации соответствующего мероприятия 
ведомственной целевой программы оказания гражданам государственной социальной 
помощи «Адресная социальная помощь», на 2019 год (Приложение № 1).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций, получателям 
средств субсидии, осуществлять расходование средств в пределах утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Пудожского 
муниципального района.

3. Контроль по исполнению Постановления возложить на начальника Управления 
по образованию и социально-культурной политике -  заместителя главы администрации

подписания и 
.01.2019 года и

А.В. Ладыгин

Пудожского муниципального района O.R.
4. Настоящее постановление 

распространяет свое действие на 
действует до 31.12.2019 года.

Глава администрации 
Пудожского муниципального район

момента 
0



Положение
о порядке установления расходных обязательств 
подлежащих исполнению за счет субсидии из бюджета Республики Карелия на питание 

обучающимся в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, из малоимущих семей, семей граждан Украины и лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территории Украины, которым предоставлено временное 

убежище на территории Российской Федерации, проживающих на территории Республики 
Карелия, и обучающимся, являющимся детьми-инвалидами, в рамках реализации 

соответствующего мероприятия ведомственной целевой программы оказания гражданам 
государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь»

на 2019 год

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением устанавливаются расходные обязательства 
Пудожского муниципального района, подлежащие исполнению за счет средств субсидии 
из бюджета Республики Карелия на питание обучающимся в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования (приложение № 1 к 
настоящему Положению), из малоимущих семей, семей граждан Украины и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, которым предоставлено 
временное убежище на территории Российской Федерации, проживающих на территории 
Республики Карелия, и обучающимся, являющимся детьми-инвалидами, в рамках 
реализации соответствующего мероприятия ведомственной целевой программы оказания 
гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» (далее 
Программа) на 2019 год.

1.2. В соответствии с настоящим Положением администрация Пудожского 
муниципального района является органом, организующим исполнение указанного в 
пункте 1.1 настоящего Положения расходного обязательства.

1.3. Субсидия из бюджета Республики Карелия предоставляется на питание 
обучающихся муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (далее образовательных организаций) из малоимущих семей, семей граждан 
Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, 
которым предоставлено временное убежище на территории Российской Федерации, 
проживающих на территории Республики Карелия, и обучающимся, являющимся детьми- 
инвалидами, в размере 56 рублей в учебный день на одного обучающегося.

1.4. Размер субсидии определяется исходя из численности обучающихся 
образовательных организаций из числа детей из малоимущих семей, среднедушевой 
доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике 
Карелия на душу населения по соответствующей территории, семей граждан Украины и 
лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, которым 
предоставлено временное убежище на территории Российской Федерации, и детей- 
инвалидов, проживающих на территории Пудожского ' муниципального района, 
установленной Программой стоимости питания на одного обучающегося в день, 
количества учебных дней в календарном году.

к Пост 
Пудожск

ение № 1 
трации 

айона 
го 27-П

Пудожского муниципального района,



2. Организационные мероприятия

2.1. Государственное казенное учреждение социальной защиты Республики Карелия 
«Центр социальной работы Пудожского района» (далее -  Центр) в срок до 25 числа 
каждого месяца представляет по акту в Управление по образованию и социально
культурной политике администрации Пудожского муниципального района (далее -  
Управление по образованию) списки детей в возрасте от 6 до 18 лет, из числа детей, на 
которых выплачивается ежемесячное пособие в соответствии с Законом Республики 
Карелия от 16 декабря 2005 года № 927-ЗРК «О некоторых вопросах социальной 
поддержки граждан, имеющих детей», в семьях которых величина среднедушевого 
совокупного дохода ниже величины прожиточного минимума по социально
демографической группе населения «дети» по соответствующей части Республики 
Карелия (далее -  списки).

2.2. Руководители образовательных организаций ежемесячно сверяют списки.
2.3. Руководители образовательных организаций организуют в установленном 

законодательством порядке питание обучающихся, включенных в списки, указанные в 
пункте 2.1. Положения, и семей граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территории Украины, которым предоставлено временное убежище на 
территории Российской Федерации, проживающих на территории Республики Карелия, 
обучающихся, являющихся детьми-инвалидами.

2.4. На обучающихся, являющихся детьми-инвалидами, на которых не 
выплачивается ежемесячное пособие в соответствии с Законом Республики Карелия от 16 
декабря 2005 года № 927-ЗРК, руководители образовательных организаций представляют 
ежеквартально в Центр ходатайства. Данные ходатайства визируются начальником 
Центра и передаются по акту в Управление по образованию. Копия ходатайства остается в 
Центре для учета и контроля.

2.5. Управление по образованию и Центр ежемесячно проводят сверку фактической 
численности детей, которым оказана социальная помощь в соответствии с программными 
мероприятиями, на её соответствие численности детей, имеющих право на получение 
данной социальной помощи, с оформлением результатов сверки актом по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Положению. Акт составляется в двух экземплярах, один 
из которых представляется в Министерство социальной защиты Республики Карелия, 
второй -  остается в Управлении по образованию.

3. Исполнение расходных обязательств

3.1. Полученные средства субсидии из бюджета Республики Карелия поступают в 
бюджет Пудожского муниципального района в соответствии с пунктом 1.4 настоящего 
Положения.

Средства субсидии зачисляются на счет, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Республике Карелия для учета операций со средствами бюджета 
Пудожского муниципального района

3.2. На основании представленных справок Отдел финансов и бухгалтерского учета 
администрации Пудожского муниципального района утверждает лимиты бюджетных 
обязательств на финансирование указанных расходов, доводит лимиты бюджетных 
обязательств до получателей средств бюджета.

3.3. В целях своевременного перечисления субсидии из бюджета Республики 
Карелия в Управление Федерального казначейства по Республике Карелия 
Муниципальное казенное учреждение «Расчётный центр» Пудожского района Республики 
Карелия не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным предоставляет в Отдел 
финансов и бухгалтерского учета администрации Пудожского муниципального района 
следующие документы:
- заявку на перечисление Субсидии из бюджета Республики Карелия по форме согласно 
приложению № 3 к настоящему Положению (далее - приложение № 3);
- сведений об объемах принятых расходных обязательств на проведение мероприятия по 

форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению (далее -  приложение № 4).



Отдел финансов и бухгалтерского учета администрации Пудожского 
муниципального не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным предоставляет в 
Министерство социальной защиты Республики Карелия информацию согласно 
приложению № 3, приложению № 4.

3.4. Муниципальное казенное учреждение «Расчётный центр» Пудожского района 
Республики Карелия формирует заявку на финансирование указанных расходов и 
представляет ее в Отдел № 17 Управления Федерального казначейства по Республике 
Карелия.

3.5. Отдел № 17 Управления Федерального казначейства по Республике Карелия 
осуществляет санкционирование расходов по данной субсидии.

3.6. Руководители образовательных организаций обеспечивают целевое и 
эффективное использование бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с 
настоящим Положением.

4. Отчетность

4.1. Муниципальное казенное учреждение «Расчётный центр» Пудожского 
района Республики Карелия в срок до 10 числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
была получена субсидия, представляет в Отдел финансов и бухгалтерского учета 
администрации Пудожского муниципального района отчет о расходах, в целях 
софинансирования которых представлена субсидия по форме согласно приложению № 5 к 
настоящему Положению (далее -  приложение № 5).

Отдел финансов и бухгалтерского учета администрации Пудожского 
муниципального не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была 
получена субсидия, предоставляет в Министерство социальной защиты Республики 
Карелия информацию согласно приложению № 5.

4.2. Управление по образованию не позднее 15 числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором была получена субсидия, предоставляет в Министерство социальной 
защиты Республики Карелия отчет о достижении значений показателей согласно 
приложению № 6 к настоящему Положению.

4.3. Администрация Пудожского муниципального района по требованию 
Министерства социальной защиты Республики Карелия представляет любую 
информацию, связанную с использованием субсидии и принятием бюджетных 
обязательств, оплата которых производится за счет средств субсидии.



наименование учреждения 1 I I

1
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение J II 
общеобразовательная школа № 2 г. Пудожа Республики КарелйД

2 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение с р е ^ ц ^ ^ д ^ ^ ^ ^  
общеобразовательная школа № 3 г. Пудожа Республики Карелия --------- "

3 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа п. Пяльма Пудожского района Республики Карелия

4
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа д. Авдеево Пудожского муниципального района 
Республики Карелия

5
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа п. Шальский Пудожского муниципального района. 
Республики Карелия»

6
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа посёлка Кривцы, Пудожского района, Республики 
Карелия»

7
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа д. Каршево Пудожского муниципального района 
Республики Карелия

8
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа п. Кубово Пудожского района Республики Карелия

9
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа п. Водла Пудожского муниципального района 
Республики Карелия

10
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа п. Подпорожье Пудожского района Республики 
Карелия

11
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа п. Пудожгорский Пудожского муниципального 
района Республики Карелия

12
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа д. Куганаволок Пудожского района Республики 
Карелия

13
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа д. Усть - Река Пудожского муниципального района 
Республики Карелия

14 Муниципальное казенное образовательное учреждение Центр психолого -  
медико -  социального сопровождения Пудожского района



АКТ
сверки численности детей, обучающихся в муниципальны 

реализующих образовательные программы начального общего, 
среднего общего образования, из малоимущих семей, семей гражд^ 

без гражданства, постоянно проживающих на территории Украинь 
предоставлено временное убежище на территории Российской Федерации, 

проживающих на территории Республики Карелия, обучающихся, являющимся детьми- 
инвалидами, проживающих на территории Пудожского муниципального района, 

имеющих право на получение социальной помощи в соответствии с пунктом 6 
ведомственной целевой программы оказания гражданам государственной социальной 

помощи «Адресная социальная помощь» на 2019 год

Акт составлен за 2019 г.

Должностные лица (лица), проводившие мероприятие по сверке:

с целью проверки исполнения Соглашения Администрацией Пудожского муниципального 
района о взаимодействии между Министерством и Администрациями местного 
самоуправления муниципальных образований о софинансировании расходных 
обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления 
по вопросам местного значения в связи с реализацией мероприятия по предоставлению 
субсидий на питание обучающимся в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, из малоимущих семей, семей граждан Украины и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, которым предоставлено 
временное убежище на территории Российской Федерации, проживающих на территории 
Республики Карелия, обучающихся, являющимся детьми-инвалидами, проживающих на 
территории Пудожского муниципального района, имеющих право на получение 
социальной помощи в соответствии с пунктом 6 ведомственной целевой программы 
оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная 
помощь» на 2019 год.

Результаты сверки:

отчетны 
й месяц

Число . 
детей от 6 
до 18 лет в 

списках, 
переданны 
х Центром

Численность детей, получивших питание в школе:
из числа детей, 
включенных в 
список детей в 
возрасте от 6 

до 18 лет, 
переданных 
Центром в 

органы 
местного 

самоуправлени 
я по акту

на основании 
ходатайств

на основании 
справки, 

подтверждаю ще 
й

среднедушевой 
доход семьи 

ниже величины 
прожиточного 

минимума, 
выданной 
Центром

на основании 
удостоверени 

я
«Многодетна 

я семья»

Итого
дети-

инвалид
ы

дети из 
семей 

граждан 
Украин 

ы

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпись должностных лиц, проводивших мероприятие по сверке:

М-п.
М I t

М.п.
20 г.



о т « » 20___ года
на перечисление Субсидии из бю джета Республики Кар

(местный бюджет)

№ п/п Наименование Сумма

1 2 3

1.

Остаток средств субсидии в бюджете муниципального образования на 
дату представления заявки, рублей:

2. Объем принятых расходных обязательств на проведение мероприятия *

л3.

Выполнено работ (оказано услуг) в рамках принятых расходных 
обязательств, не оплаченных и подлежащих оплате на дату 
представления заявки, рублей:

4.

Подлежит оплате за текущий месяц (потребность в средствах на 
обеспечение питанием в учебные дни, в которые будет предоставляться 
питание) -  ИТОГО:
(расчетно: п.4. = п.4.1, х п.4.2, х п.4.3.), рублей

4.1. Стоимость питания одного учащегося в один учебный день, рублей:
4.2. Кол-во учащихся (человек)
4.3. Кол-во учебных дней в текущем месяце (дни)

5.
Подлежит перечислению в бюджет муниципального образования 
субсидия на текущий месяц в размере, рублей:

* с одновременным представлением расшифровки по форме приложения 4 к Соглашению (Сведений об объемах 
принятых расходных обязательств на проведение мероприятия)

Руководитель ____________ • ______________  ______________________
(Уполномоченное лицо)(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель _______________  _____________
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)



(местный бюджет)
на проведение мероприятия по обеспечению питанием обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, из 
малоимущих семей, семей граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территории Украины, которым предоставлено временное убежище на 
территории Российской Федерации, проживающих на территории Республики Карелия, и 
обучающимся, являющимся детьми-инвалидами

Наименование
поставщика

№ и дата 
документа, 

подтверждающего 
принятые 

обязательства 
(договор/контракт)

Объем принятых расходных обязательств*

Всего*: из них:

Оплачено в 
отчетном периоде

Подлежит 
оплате за текущий 

месяц

Итого

* объем принятых расходных обязательств указывается нарастающим итогом с 
начала года

Руководитель ________________  ______________  ______________________
(Уполномоченное лицо)(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель _______________  _____________________________________
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)

20 г.



ОТЧЕТ
о расходах, в целях софинансирования которы 

предоставлена Субсидия

Наименование уполномоченного органа 
муниципального образования

Наименование бюджета муниципального 
образования

Наименование финансового органа 
муниципального образования

Наименование органа исполнительной власти ■ 
главного распорядителя средств бюджета 
Республики Карелия

Наименование государственной программы 

Наименование субсидии 

Периодичность:

Единица измерения:

на 1 20

рубль

Ежемесячно, не позднее 15 числа 
месяца, следующего за месяцем, в 
котором была получена Субсидия

Дата 

по ОКПО 

Глава по БК

по ОКТМО

по ОКПО

Глава по БК 

по БК 

по БК

по ОКЕИ

(с точностью до второго десятичного 
знака после запятой)

КОД
Ы

383

1. Движение денежных средств

Наименование показателя
од

строк
и

Средства бюджета муниципального образования

-
всего в том числе средства 

Субсидии бюджета Республики 
Карелия

за
отчетный

период

нарас 
тающим 
итогом с 

начала года

за
отчетный

период

нарастающим 
итогом с начала года

1 3 4 5 6

Остаток средств Субсидии на начало года, 
всего 10 X X

из них:
подлежит возврат}' в бюджет Республики 

Карелия 11 X X

Объем Субсидии, предоставленной бюджету 
муниципального образования из бюджета 
Республики Карелия 20

Предусмотрено в бюджете (сводной X X



бюджетной росписью) муниципального 
образования расходов, в целях осуществления 
которых предоставлена Субсидия

30

Поступило средств Субсидии в бюджет 
муниципального образованияиз бюджета 
Республики Карелия 40 X X

Израсходовано средств бюджета 
муниципального образования (кассовый 
расход) 50

Восстановлено средств Субсидии в бюджет 
му ниципального образования, всего 60 X X

в том числе
использованных не по целевому 

назначению в текущем году 61 X X

использованных не по целевому 
назначению в предшествующие годы 62 X X

использованных в предшествующие годы
63 X X

Возвращено в бюджет Республики Карелия 
средств Субсидии, восстановленных в бюджет 
муниципального образования, всего 70 X X

в том числе
остаток средств Субсидии на начало года 71 X X

использованных не по целевому назначению
72 X X

использованные в предшествующие годы
73 X X

Остаток средств Субсидии на конец отчетного 
периода (года), всего 80 X X

из них:
подлежит возврат)' в бюджет Республики 

Карелия 81 X X



2. Сведения о направлении расходов бюджета муниципального образования, 
софинансированиекоторых осуществляется ич бюджета Республики Карелия

Направление
расходов

1
аименов

ание
меропри

ятия

К
од строки

Предус 
мотрено 

бюджетных 
ассигнований в 

бюджете 
муниципального 
образования на 

20 г.

Кассовые расходы 
бюджета муниципального 

образования

У
ровень

софинанс
ирования

%

СПРАВОЧНО

предусм 
отрено 

бюджетных 
ассигнований в 

бюджете 
поселения на 

20__г.

пост 
упило из 
бюджета 

муниципальн 
ого района

Ур
овень 

софинансир 
ования %

кассовые расходы 
бюджета поселения

ко 
д по БК

наи
менование

за
отчетный

период

нараст 
ающим итогом 
с начала года

за
отчетный

период

нараста 
ющим итогом с 

начала года

1 2 з 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Руководитель ________________  ______________  ______________
(Уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность) (фамилия, инициалы) (телефон)



ОТЧЕТ
о достижении значений показателей 

по состоянию н а « » ____  20 года

Наименование уполномоченного органа муниципального 
образования

Наименование бюджета муниципального образования

Наименование органа исполнительной власти Республики 
Карелия

Наименование государственной
программы/Непрограммное направление деятельности 

Наименование направления расходов 

Периодичность:

ожение № 6 
иложению

Ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего за месяцем, в котором была получена 
Субсидия

Наименование мероприятия Наименование показателя Едини 
ца измерения

Год, на 
который 

запланировано 
достижение показателя 

результативности

Значение 
показателя 

резул ьтати в н ости

Вел
ичина

отклонения,
%

пР
ичина

отклонения

п
лановое

факт
ическое

1 2 3 4 5 6 7 8

(должность)
Руководитель
(Уполномоченное лицо)
Исполнитель
/'должность) (фамилия, инициалы)

" " 20 г.

(подпись)

(телефон)

(расшифровка подписи)


